dendum, donumque vel guerpum, cum presenti suo **A** seniore Huberto, necnon et filiis tribus quos habuit de Frodone, quibus etiam deditus munuscula, super altare apostolorum Petri et Pauli posuit, sub præsentia nostri ac nostrorum servientium, quorum nomina subscrisimus : Bernardus, filius Vulmari; Stephanus major et Salomon, frater ejus; Dodo major, Oydelerius, Alcherius mulnarius; Belod, filius ejus; Fulchardus, Rainaldus agaso, Ascelinus major, Hugo berbellus, Gislebertus. Ex parte mulieris : Walterius de Alneto et Sugerius, quorum prius astipulator constitutus est soliditatis. »

CAPITULUM LXXX.

De farinario dato a Rogerio, in Haraca Villa Normanniae.

(Ante a. 1080.)

« Notum esse omnibus fidelibus quoniam Rogerius, miles olim, postea monachus, unum farinarium, in Normannia, cum terra unius aratri, sancto Petro dimisit, una cum consensu Eunardi vicecomitis, ex cuius beneficio id tenebat; et per manum Mainerii, filii Anselmi, super altare sancti Petri ipse vicecomes hoc donum jussit poni : erat enim extra ecclesiam. Cujus rei sunt testes : Willelmus Paganus; Ivo, filius Norberti; Bernerius de Britogilo, Stephanus de Britiniaco, Odo Sanglarius, Haimericus Bobinus, Gausfridus medicus; Rodbertus, frater ejus; Guido de Mulceto. Ex nostra parte : Rainaldus major, Stephanus major; Hildulfus et Gausfridus, fratres; Fulchardus, Rodbertus pellicarius, Gunbaldus filius, Frotlandus, Sugerius. »

CAPITULUM LXXXI.

De saltu Munticulorum concessso a Haimerico de Vilereto.

(Ante a. 1080.)

« Notum sit omnibus, tam præsentibus quam futuris Christi fidelibus, quoniam, Kalendis Augusti, in festivitate sancti Petri quæ dicitur ad vincula, Haimericus de Virello super altare sancti Petri assensum posuit de saltu Monticulorum, per depreciationem Gualterii trapezetae, qui ipsum saltum in fisco de filiis Avesgaudi tenebat, illi quoque de Haimerico. Fecit autem hunc assensum, per partem ferulæ, seu per artavum manubrii alni, in presentia Huberti abbatis ac locis congregationis, testificantibus his quorum nomina subscrisimus : Fulcherius, filius Gerardi; Gualterius trapezeta, qui saltum dedit, cum omnibus appendiciis suis; Ribaldus de Fraxino; Salvisus, filius Odonis, aucipitrix. Ex nostra parte : Frotlandus et Gunbaldus, filius ejus; Fulchardus; Sugerius; Gislebertus et Laurentius, fratres; Tescelinus, filius Hildegarii; Martinus, Roscelinus; Rodbertus, filius Gausfridi; Stephanus et Salomon, fratres; Adelandus, Rotbertus pellicarius. Huic rei assensit Vulferius, filius Haimericu, inde habens scutum unum X solidorum. »

CAPITULUM LXXXII.

De vicaria Abonis Villæ.

(Ante a. 1080.)

« Notum sit omnibus sanctæ Dei æcclesiæ fidelibus, quod Gualterius, filius Fledaldi, et uxor ejus Fredesindis, cum assensu Gualterii de Alneto, de cuius fisco erat, sicut antea dederat Berardus sacerdos ejus, pro anima patris ac matris fratrisque Guanungi imperfecti, vivente abate Landrico, ita postea vivente abate Huberto, vicariam Abonis Villæ et totius territorii ejusdem villæ, cum alodo Picati Villaris, sancto Petro gurpivit, de eo quod injuste sibi usurpaverat, post mortem præfati Guanungi. Hujus rei testes sunt : Gualterius de Alneto et filius ejus Gualterius, Evrardus de Levois Villa, Gualterius Blancardus; Gislebertus, frater Beringarii; Rainaldus, filius Hugonis de Reclamantis Villa; Hugo de Treijone, Gunbertus de Raschin Villa, Germundus de Sancto Albino, Gerogius de Hainulsi Villa, Gilduinus major, Stephanus major, Bernardus, Fulchardus; Ernulfus et Rainaldus, filius ejus; Tealdus, frater abbatis; Gislebertus et Laurentius, fratres; Adventius; Oydelerius et Rodbertus, fratres; Gualterius et Adventius, sartores; Teduinus et Gaudius, fratres; Gausfridus carpentarius; Ingelbertus et Gausfridus, coci. »

CAPITULUM LXXXIII.

De sepultura et decima Gerardi de Buxeto.

(Ante a. 1080.)

« Notum esse volumus, ego Hubertus abbas et omnes monachi Sancti Petri Carnotensis, quia, pro remedio animæ suæ seu parentum suorum, II idus Augusti, Girardus de Buxeto super altare sancti Petri publice donum posuit de sepultura domus suæ, vel totius suæ terre, quæ est in parrochia Buxeti æcclesiæ. Dedit etiam, in dedicatione hujus æcclesiæ, medietatem suæ decimæ, una cum consensu Isnardi, domini sui, et filii sui, qui præsens aderat, seu etiam Gerogii, fratris ejusdem Gerardi, atque Alberedæ, matris Isnardi. Testes sepulturæ sunt : Stephanus major, Rotbertus telonearius, Hubertus de æcclesia. Gaudius, Theodaldus, Frotlandus et Gunbaldus. Testes autem decimæ, omnes qui ad dedicationem præsentes fuerunt, vicini sunt. »

CAPITULUM LXXXIV.

De dono Fulcandi de Arro.

(Ante a. 1080.)

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Fulcandus notum esse volo omnibus fidelibus, tam præsentibus quam futuris, annuentibus dominis meis, Gausfrido videbilem atque Guillelmo, ejus privigno, necnon et Mahilde, matre Guillelmi, sancto Petro cœnobii Carnotensis concessisse terciam partem æcclesiæ de Arro, cum terra altaris, quam solebant presbiteri tenere, et medietatem offerendarum IIII festarum, quam michi retinebam; terramque unius aratri, per tria tempora anni, ubi monachi aspicerint, atque

duos agripennos prati; item VI denarios de censu molendini Odonis; item sepulturam III denariorum, scilicet puerorum albatorum; item sepulturam totam de Buxeto, quæ est terra sancti Petri, et medietatem archadii ipsius ecclesiæ; item medietatem sepulture totius atrii quod inhabitari fecerint; item medietatem census et furni, atrii, necnon et omnis consuetudinis quæ humana consuetudo exigit. Concedo etiam decimam de Buxedulo, quam ex meo beneficio videtur tenere, si forte monachi ab aliquando potuerint emere. Actum est in Capella Regia, regnante rege Philippo, gubernante abate Huberto cœnobium sancti Petri, atque huic rei insidente Huberto monacho, prænomine Querco, et matre mea Sufficiæ. Quam largitionis donationem volui facere pro anima patris mei et matris meæ, necnon pro salute propria et conjugis atque filiorum et filiarum mearum, sive omnium parentum meorum. Cui donationi si aliquis contraire voluerit, CCC libras auri persolvat, et voluntas ejus inefficax remaneat; atque, nisi ad emendationem venerit, pœnis inferni, cum Juda proditore, subjaceat. Subscriptimus etiam nomina testium qui ex utraque parte fuerunt testes donationis hujus. Herbertus, frater Fulcaldi, firmavit. Suffitia, mater eorum. Fulcalodus, hujus doni largitor. Lizinia, uxor ejus. Joannes et Rotroetus et Herbertus, filii ejus. Milesindis, filia ejus. Aremburgis, soror ejus. Hugonis Palestelli. Durandus presbiter, Lambertus. Odo. Ascensionis. Bernardus. Ex nostra parte: Hermoinus, major Bosci Medii; Herbertus Canis Parvulus, Ernaudellus, Anstasius, Guarinus; Lorinus, filius Gualonis; Rainaldus de Sancto Romano.

CAPITULUM LXXXV.

De vicaria Abonis Ville data a Fulcone.

(Ante a. 1080.)

Sanctæ ecclesiæ fidelibus, tam præsentibus quam futuris, notum esse volumus, ego Hubertus abbas indignus, et omnis congregatio monachorum cœnobii sancti Petri, quoniam quidam miles, nomine Fulco, moriens, vivente abate Landrico, una cum censu filiorum suorum, Hugonis scilicet et Guarini, adhuc puerulis, et Richildis sororis, vicariæ medietatem, quam habebat in Abonis Villa, sancto Petro apostolo ac monachis sibi famulantibus concedendo tribuit, pro remedio animæ suæ et animarum parentum suorum atque incolumitate filiorum; dominique super altare sancti Petri misit, per manus filiorum et propinquorum suorum. Post eujus mortem, filius ejus Hugo, jam adultus, cupiditate victus, postposito dono patris, vicariam invasit; sed, a nobis postea XXX nummorum solidis acceptis, vicariam, quam injuste invaserat, reliquit, querunque, cum fratre suo Guarino, super altare sancti Petri publice posuit, sub testimonio horum quorum nomina

(208) Bertha, uxor comitis Britanniæ, Alani V, siveque Theobaldi III, Carnotensis comitis, hanc chartam dedit anno quo Landricus abbas et Rodbertus episcopus obierunt, eodemque, nec tamen comp-

A subscribere curavimus. Cum ipso Hugone fuerunt: Girogius, patruelis ejus; item Girogius de Haimuli Villa, Herbertus Corbonensis, Siguinus. Nobiscum Stephanus Gualoius et filius ejus Adventius, Stephanus major, Oydelerius; Teduinus et Gaudius, fratres; Gunbaldus, Laurentius; Isembertus, filius Goscelini; Fulchardus; Ernulfus et Rainaldus, filii ejus; Rodbertus, frater Frodelini.

CAPITULUM LXXXVI.

De vineis quas emit Berta comitissa.

(12 maii 1069.)

B Notum sit omnibus, quod quasdam vineas Radulfus, prænomine Calculus, in territorio comitis, ex beneficio nostro tenens, nobiscum tradicentibus comitis Tedbaldi sorori, nomine Berle (208), vendere voluit. Verum, quia fas non erat, adiit Landrici abbatis præsentiam comitissa, ut eo pacto sibi concederent, ut, quandiu viveret, eas teneret, ac, post mortem ejus, nobis dimitteret. Quod pactum postea ante fratrem suum comitem Tetbaldum recognoscens, et jam, per deprecationem ejusdem fratris, firmavit, pro anima patris, matris, fratris et sue, III idus maii, præsentibus his: Gualeranno monacho, Otherto monacho, Gausfrido de Calido Monte; Girardo, coquorum magistro; Radulfo præposito. Actum Carnotis publice, inter turrim et portam Cinerosam, in camera comitissæ, de qua sermo est; eo anno quo Rodbertus peregre episcopus obiit; tunc etiam sine episcopo urbe, et dum viveret Hubertus, abbas a nobis electus.

C Ponendæ sunt hic domni Huberti cartarum metæ, quoniam, flante vento nequitiæ, et quatiente dolositatis turbine, fere omnes sui ab eo alienati, inextricabili nodo constrictum, ab honore violenter eitiunt; atque Teodericum (209) Vindocinensem, loco ejus, ab Arraldo præsule, velint, nolint, suscipiunt. Qui solum regulæ vigorem retinens, exterminavit plurimos eorum qui antecessorem suum fecerant extorrem. Hie denique, in suo quo vixit tempore, in exteris rebus multum ebet, vix unam cartulam usque nunc, nobis minus proficiam, posteris reliquit. Qua scripta, vertemus stilum ad eas quas, dum penduli essent monachi sine abbatte, ediderunt.

CAPITULUM LXXXVII.

De ecclesia sanctæ Mariæ de Alogia.

(Anno 1069.)

D In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, qui unus est essentialiter et trinus potentialiter. Notum esse volumus eunetis sanctæ Dei ecclesiæ fidelibus, tam præsentibus quam futuris, ego Teodericus, cœnobii sancti Petri Carnotensis abbas, omnisque congregatio monachorum cui preesse video, quoniam Gualterius, prænomine Infans, sancto Petro apostolorum prin-

pleto, quo Hubertus abbas electus est, i. e. 1069.

(209) Auctores Gall. Christ. hunc Theodericum inter abbates Sancti Petri non inscriuerant.

cipi, pro anima sua et conjugis ac parentum domini nonnique suorum, presbiterium ecclesiae sanctae Mariæ, quæ non longe sita est a flumine Alogiæ villa, et omne quicquid ad ipsum presbiterium pertinere nescitur, tam in altare quam in offerendis, sepulturis, decimis, jure perpetuo concessit, ut habeamus atque sine ulla contradictione possideamus. Donum itaque hujus largitionis, per assensum domæ suæ Mahildæ, de qua id beneficium tenebat, super altare sancti Romani martiris posuit, qui non longe a Braiao castro apostolo quæritur et veneratur. Cujus filius Gualterius clericus Carnotis postea abiit, et ex eadem re donum super altare sancti Petri posuit; indeque XXX solidos nummorum a nobis recepit, ac matri suæ V solidos in uno mantello empto detulit. Quam donationem quisquis retrahere voluerit ab omnibus sanctis Dei excommunicatus, cum omnibus Domini crucifigentibus et cum Juda proditore, nisi resipuerit, in inferno pereat. Actum est hoc publice, Braiao castro, intra horreum Sancti Romani, anno nono regis Philippi, assistantibus his quorum nomina subscrisimus: Bernardo de Buslo; Landrico de Toriello et Odono, fratre suo; Gualterio Infante, qui hanc donationem fecit; Radulfo præposito, Gausfrido, Raiardo, Rainaldo forestario. Ex nostra parte: Girvardo majore, Laurentio cubiculario; Bernardo, filio Vulmari; Frollando. ▶

CAPITULUM LXXXVIII.

De junioratu ecclesie sancti Leobini Castridunensis.

(Ante a. 1080.)

Christianæ religionis optimi viri quondam, dum omnibus florerent copiis, et ecclesias, longe lateque per orbem in honore Dei atque sanctorum sanctarumque memoriis nobiliter constructas, religiosissime colerent, eas diversis donariorum titulis insignitas, locupletare voluerunt; quorum privilegia in ipsis ecclesiis, una cum eorum memoriis, servantur et servabuntur, Christo Domino annuente. Itaque ego, Albertus nomine, Hugonis sanctæ ecclesie Carnotensis vicedomini, filius, notum esse volo tam præsentibus quam futuris, meis scilicet successoribus, de ecclesia sancti Leobini, quæ in Braiao castro super fluvium Osannæ fundata est, et a domino meo Willelmo, ipsis castri domino, cum aliis rebus tenere videor; de ipsa, inquam, cum consensu mei carissimi fratris nomine Guerriei, qui nunc est post patris mei mortem, vicedominus, junioratum quidem sancto Petro, ac monachis sibi famulantibus in cœnobio ipsis, quod decenter in suburbio situm est supradictæ civitatis, concedens annuo et annuens concedendo, pro animalibus parentum nostrorum, neenon et pro salute tam mei quam fratris antenominati, perpetualiter concedo: ea scilicet lege, ut presbiteri ipsis ecclesie nec a me nec a meis successoribus ullo modo dominantur, set ab ipsis monachis, ab hac die in antea, mittantur in ipsa ecclesia, dominentur et ejificantur, si forte mereantur. Habeant tamen a nobis de decima ecclesie quam retinemus, per singulos annos, duos modios tritici, sine ulla da-

A tione precii; habeantque altare et offerendas per circulum anni, preter quatuor festas, in quibus duas partes offerendæ adhuc in nostris usibus retinemus. Dimittimus etiam calumniam ecclesie sancti Romani, quæ est ultra fluvium supra memoratum, ut nullus nostrorum heredum quicquam audeat unquam exigere ab ea, sed eam monachi ex toto possident, ædificant et secure habeant. Hujus autem donationis cartam nostram, videlicet jussione scriptam, manibus nostris nominibusque corroborari voluiimus, ut semper inviolata et inconvulta manere in secula valeat. ▶

CAPITULUM LXXXIX.

De ecclesia sancti Leobini Castris Dunensis.

(Ante a. 1080.)

B Terrenæ divitiae, sicut earum, pro libitu carnis ac desideriorum luxu, profligatores, ad infernum poenas; sic, pro Dei amore, qui eas indigentibus largiuntur, ad æternæ deducunt premia. Quapropter ego Willelmus, honoris Alogiæ dominus, quantum ad seculi dignitatem attinet, clarus quidem genere, sed pravo perobscurus opere, inter hujus fluctivagi procellas seculi, armis præcinctus militaribus ac mundanis implicitus negotiis; dum nequeo meis meritis, quæ parva vel pocius nulla sunt, innumerabilia quæ cummisi diluere facinora, donariorum pertempto largitionibus redimere. Unde ratum fore duxi beatum Petrum, apostolorum principem, cui Dominus suæ ecclesie curam cummisit atque ligandi solvendique

C animas potestatem contulit, michi intercessorem ascisci, eumque ex rebus propriis placabilem fieri. Sic enim Domini nostri præcipitur eulogio: *Date, inquit, et dabitur vobis; et alio in loco: Facite, inquit, vobis amicos de manimona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.* Itaque, annuente venerabili matre mea Mahilde, una cum karissima conjugi Eustachia, seu liberis nostris adhuc infantulis, Hugone ac Willelmo; pro redemptione quidem animarum antecessorum nostrorum, neenon et pro nostra incolomitate, concedens dono et donans concedo beato Petro apostolo, ac ejus monachis sibi normaliter famulantibus in cœnobio quod non longe a mœnibus Carnotine urbis situm est, ecclesiam scilicet beatissimi Leobini con-

D fessoris et episcopi prædictæ urbis. Quæ ecclesia, a prisco tempore, intra vallum Castri Duni decenter constructa videtur, atque a patribus nostris, jure hereditario, possessa est. De qua donum quoque super ipsis apostoli altare VIII idus Decembris, posui, cum fidelium meorum assensu, qui tunc Carnotis erant mecum, quorum nomina in fine hujus scripti notavimus. Habeant ergo, ex hac die in antea, jureque hereditario supradicti monachi eandem ecclesiam possideant, cum omni ornatu ejus vel rebus omnibus, tam intus quam foris, ad ipsam pertinentibus, quæ videlicet in meo dominio videbantur esse. Concedo etiam, juxta eandem ecclesiam, areas quæ dicuntur Arnulfi; neenon et Bovonem militem, cum suo fevo, quid ad supradictam eccle-

siam pertinere noscitur. Si tamen ipse vertere voluerit, decimas denique atque census ad prefatam ecclesiam pertinentes libens concedo, ut a monachis, vel precario vel precio, redimantur ab ipsis militibus qui ex nostro beneficio videntur possidere. Hæc enim omnia peregrina sunt: terrena enim sunt atque transitura; coelestia quoque vel æterna eminentiora et potiora sunt, quæ, Christo presule, pro his mīminis in futuro recipiemus. Profuit enim viudæ, de qua legitur, quod in templo obtulit due minuta; profuit et danti aquæ frigidæ calix. Hujus ergo largitionis donum, ut firmum et inconclusum permaneat, signo crucis, manibus propriis, firmare censui, meorumque fidelium manibus propriis firmandum tradidi, quorum etiam nomina subtercripta inveniuntur. Quod si quis aliquando haic meæ largitioni, diaboli instinctu, contraire nisus fuerit, nisi cito resipuerit, presumptionis suæ veniam petens, cum Dathan et Abiron, quos terra vivos obsorbuit, cum Herode, innocentum laniatore, cum Juda proditore, et cum his qui Christum Dominum crucifixerunt, in inferno trusus, poenas iugis; ubi anguis gulosus non moritur, nec vorax ignis extinguitur, nec umbræ mortis desunt, nec caligo tenebrarum. S. Mahildis, matris Willelmi. S. ipsius Willelmi. Eustachiæ, conjugis ejus. S. filiorum ejus, Hugonis et Willelmi. S. Willelmi de Monte Boone. Gausfridi. Warini. Osmundi. Guarnerii. Anisardi. Hugonis, filii Burchardi. Rainaldi, filii Gausfridi. Radolfi, filii Willelmi. Gausfridi de Salmeredo. Odonis Cratonis. Willelmi de Monte Mirabili. Girardi Brunelli. Willelmi. Bernerii. Gauslini. Helgot. Walterii, filii Burchardi. Hildegarii archidiaconi. Rainaldi decani. Vitalis presbiteri. Bernardi de Buslo. Radolfi Nothi. Landrici de Toriellis. Odo Radolfi. Gausfridi. Letaldi. 1

CAPITULUM XC.

De ecclesia Treionis vici.

(Ante a. 1080.)

• Salomon, monens omnem hominem curam animæ suæ, dum vivit, habere: *Quodcumque potest manus tua, ait, facere, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas* (210). Unde ego Wenricus, cum fratre meo Alberto, volum patris nostri quod, dum viveret, solvere induciavit, vice ipsius perficientes, sancto Petro contradimus ecclesiam Treionis, quæ titulata est sub honore sancti Dei genitricis, pro remedio ejusdem patris nostri, et antecessorum nostrorum atque nostrarum. Quam quia liberam ab omni pontificali exactione possedimus, excepta crismatis datione et ecclesiæ reconciliatione, ita etiam, remote impedimento talium negotiorum, sancto Petro et abbatii, fratribusque inibi Deo servientibus, liberam attribuimus. Insuper etiam adicimus curtim con-

(210) *Ecccl.*, ix, 10.

(211) Sequuntur in hoc cod. B chartæ duæ de vicaria Mittanis Villæ, quas superius edidimus, p. 194 & 195.

A struendis officinis monachorum, et hortum plantandis arboribus et herbis, et terram aratri unius; et molendinum Spinæ, et dimidiam clusuram vineæ; et quicquid hominibus nostris ex eodem beneficio addere placuerit, annuimus. Testes hujus donationis sunt hii: Ingelrannus decanus, Adelardus subdecanus, Ascelinus Britto; Gausbertus, magister scole; Bernerius canonicus, Gerogius canonicus; Fulcherius, filius Nivelonis; Gauslinus de Leugis, et filius ejus Gauslinus; Rainaldus, filius Flealdi; Gauslinus, filius Gausfridi; Ingenulfus, filius Norbeti; Ansoldus de Mungeri Villa (211).

CAPITULUM XCI.

De vicaria Imonis Villæ, et de calumnia duorum agripennorum vineæ quæ est juxta Sanctum Bartholomeum.

(26 nov. 1077.)

• Omnibus, tam presentibus quam futuris, sanctæ Dei ecclesiæ fidelibus, nos monachi sancti Petri Carnotensis cœnobii, notum esse volumus, in anno quidem quo nostri cœnobii ediumque nostrarum tecta vorax cunsumperit flamma, VI quoque kalendas Decembr. (212), quod Robertus, prenomine Aculeus, vicarium nostræ terræ de Imonis Villa, quam injuste possidebat, sancto Petro dimisit, guerpumque super altare ejus publice posuit; columnam quoque II agripennos vineæ, qui juxta Sancti Bartolomei sunt cimiterium, in capite scilicet nestri clausi, missam fecit, inde fratrum orationes accipiens atque equum unum, VI libras valente. Adsuit cum eo Ansoldus de Mungerii Villa; Rainaldus et frater ejus, filii Walterii. Nobiscum vero Laurentius cubicularius, Laurinus agaso; Gaudius et Teduinus, fratres; Stephanus major, et cæteri. 1

CAPITULUM XCII.

De ecclesia Superioris Croti.

(Circa a. 1080.)

• Notum esse volumus nos monachi sancti Petri cœnobii Carnotensis cunctis sanctæ Dei ecclesiæ fidelibus, a monachis sancti Martini Majoris Monasterii quamdam ecclesiam, sitam in Croti superiori super fluvium Auduræ, olim emptam suis ab abate Landrico, faventibus fratribus de quorum patrimonio fuerat, Arraldo scilicet, D Richardo et Bernardo, qui hanc ipsam sancto Martino vendiderant, faventibus dominis de quorum beneficio tres supradicti fratres tenuerant. Verum, quia paupertas semper claudicat. Arraldus persepe redditus ecclesiæ in suis usibus, vicius inopia, et nobis invitatis retinebat, obliiens in conventione fore eandem ecclesiam cemento et lapide a nobis debere fieri. Quapropter, multis vicibus a nobis excommunicatus atque iterum, specie tenus usurpatis rebus dimissis, absolutus; tandem, sapienti usus consilio, in sese reversus, ad limina

(212) Quod incendium, ut dicetur inferius, c. 104, incidit in annum primum Gausfridi, Carnotensis episcopi; in secundum autem ante Eustachii abbatis electionem, i. e. in a. 1077.

sancti Petri venit, cum cunjuge, nomine Adelidæ, et filia Badehilde, ante altare de commissis veniam pectiit, ac de ipsa ecclesia donum super altare posuit; sub verbum pro missivis dicens se nunquam, ab illo die in antea, aliquam calumniam inferre nobis de ea, neque se ullam consuetudinem habiturum in ea neque in terra ad eum pertinentem; neque de annonis quæ in ecclesia ponende sunt molarum ullam, sicut prius faciebat, nec omnino aliam aliquam rem accepturum; sed ideo ita liberam deinceps a nobis abendam, ut ecclesiam sancti Georgii et ecclesiam sancti Cirici de Aneto. Quam rem postea annuere fecit filiis suis, Gualterio scilicet et Gisleberto, filiæ quoque minori. Milesinde nomine. Actum est Carnotis publice, V kalendas Junii. Placuit quoque nomina eorum subscribere qui ex ultraque parte fuerunt præsentes: Marcuardus; Gualterius et Albertus, fratres; Walterius, Blancus Oculus. Ex nostra pater: Gilduinus major, Walterius clericus, Richerius major, Stephanus major, Laurentius, Gislebertus, Adventius, Oydelerius, Robertus nosochomiarius, Radulfus, Gilduinus, Gaudius. »

CAPITULUM XCIII.

De quinque olicis terræ datis sancto Petro in Nantilliaco.

(Ante a. 1080.)

¶ Omnes scire volumus qui has litteras sunt lecturi, quoniam adiit quidam miles, nomine Herlinus, habens secum Germundum de Raschiniaco et Isenbardum armigerum suum, sancti Petri scilicet Carnotensis cœnobii monachos; petens ab eis orationum suffragia, ut ab illa die in antea, cum ipsis monachis earum particeps fieret, V olcas terræ, non longe ab ecclesia sancti Petri in Nantilliaco, perpetualiter concedendo sancto Petro donavit. Cujus terræ donum super altare ipsius posuit, in octabas apostolorum videlicet Petri et Pauli; eo quidem tenore, ut, sicut ipse ab antecessoribus suis ipsas V olcas libere tenuerat, ita et supradicti monachi, absque ullius hominis inquietudine, habeant, possideant, incolent, vel quicquid inde facere voluerint faciant. Si quis autem suorum heredum vel aliis aliquis hujus sūmæ largitionis donum contraire voluerit, cum Dathan et Abiron, damnationem in inferno accipiat, nisi resipuerit et ad satisfactionis remedium confugerit. Testes ex nostra parte fuerunt huius: Gausfridus cocus, Johannes janitor; Herveus et Durandus, fabri; Teduinus, Gaudius et Harduinus, fratres; Laurentius cubicularius, Laurinus auriga, Adventius Sophia, Engelbaudus, Gislebertus. »

CAPITULUM XCIV.

Die ecclesia Spelterolis villæ.

(Ante a. 1080.)

¶ In Dei et Domini nostri Jhesu Christi nomine. Omnis monachorum congregatio sancti Petri cœnobii Carnotensis, notum esse volumus omnibus Christianæ fidei cultoribus, quod quidam miles, nomine

A Hugo Drocensis, patrocinante Huberto abbate hoc cœnobium, medietatem ecclesiae de Spelterolis villa et terram duum bonum sancto Petro dederit, recipiens a nobis recumpensatione orationes fratrum et alia misericordiæ opera. Sed, quia res nobis tunc modica et infructuosa visa est, et filii predicti militis calumniabantur eam, minime fuit a nobis possessa. Post multum autem temporis, præfatus miles efficitur monachus in Burguliensi cœnobia, et inde postea, visendi gratia, ad nos rediens, incommoditate corporis graviter tactus, apud nos obiit. Cujus animam dum Christo ex more commendavimus, glebam corporis, cum fratribus nostris, congruo honore sepelivimus. Uxor quoque ejus, nomine Olisia, quam reliquerat in seculo cum filiis, Gausberto B scilicet atque Guarino, ibidem adfuit. Qui simul cum matre, post humationem patris, ante altare apostolorum Petri et Pauli properantes, præfatam ecclesiam cum atrio et medietate decimæ, pro anima patris, pari voto publice contulerunt, terramque unius artri; ac donum super altare posuerunt, impetrantes Annæ et Caiphæ, Ananiæ et Saphiræ maledictionem omnibus refragatoribus hujus largitionis. »

CAPITULUM XCV.

De alodo dato a Haimerico de Vibrante Lupo.

(Anno 1081 sive 1082.)

¶ In Christi nomine. Ego Girardus prior, cum omnibus fratribus cœnobii sancti Petri Carnotensis, notum esse volumus cunctis successoribus nostris, quod ea tempestate qua dominus Eustachius abbas Romæ morabatur, cum Gausfrido episcopo atque Parisiacensi episcopo, ut pariter ostenderent injuste prolatam esse excommunicationem in concilio Exodunensi ab episcopo Diensi Hugone super Gausfridum Carnotensem præsulem, videlicet in præsentia domni Gregorii papæ VII, quem etiam tunc Hainricus imperator, cum Alamannis et Langobardis, debellabat; ea, inquam, tempestate, quidam miles, vocabulo Haimericus Vibrans Lupum, corporis infirmitate laborans qua et obiit, ut evaderet inferni poenas, monachus apud nos efficitur; fundos quos jure hereditario possidebat, juxta locum qui Miseriacus vocatur, cum tribus militibus qui ex parte fundi ipsius levati erant, una cum consensu filii sui Pagani, sancto Petro et nobis reliquit. Cujus fundi donum filius ejus super altare sanctorum apostolorum Petri et Pauli publice posuit, inde ibidem orationes fratrum recipiens. Cui dono si quis inquam contraire temptaverit, nisi resipuerit, anathema sit. »

CAPITULUM XCVI.

De alodo dato a Balduino intra Burgum Carnotinæ urbis.

(Ante a. 1080.)

¶ In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ut præsentes non amittant et futuri sciant, hoc scriptum in scriniis nostris reservabitur. Nam adiit præsentiam nostram, monachorum sancti Petri Carnotensis cœnobii, quidam miles, Balduinus no-

mine, poscens suppliciter quatinus eum saceremus monachum; quod annuimus. Et propter hoc dedit sancto Petro et nobis, exemptione sua, terram in qua quondam fuere vineæ, et modo sunt in ea ortuli plurimorum hominum; et reddit in censu VII solidos et X denarios, in sancti Remigii festivitate; et est liberrima ab omni vicaria, et ab omni captione, et ab omnibus consuetudinibus. Quod factum annuerunt uxor ejus et filius. Et ut libentissime assentirent, deditis eis, ex nostro, tria media frumenti et duo media avenæ. Et ipse Balduinus deprecatus est, ut, si quis calumpniantor ex hoc foret, excommunicatus ex Deo et sancto Petro foret. Ut autem firmior hæc res esset, testes hujus rei hic ex sua et nostra subnotavimus parte: Ermengardis, uxor Balduini; Hugo, filius amborum; Ingenulfus, Otbertus, Willelmus; Hamelinus, filius Herbranni. De nostra parte: Guarnerius major, Guarinus et Laurinus, artocopi; Laurentius et Gislebertus, fratres; Gualterius et Adventius, sartores; Joscelinus, filius Gilduini; Arroldus agaso; Radulfus, filius Hildegarri portarii.

CAPITULUM XCVII.

*De terra data a Roscelino in Pendente Pedicuto
(Ante a. 1080.)*

« Notum esse volumus tam præsentis quam futuri evi Christi fidelibus, nos monachi Sancti Petri, quoniam terram Pendentis Pediculi, in conversione Roscelini monachi, frater ejus Gerogius medietatem quidem sancto Petro dedit in stipendiis fratrum, per assensum Teudonis qui cognominatur Caput Ferri, eoi antequam de parte nostra debentur duodecim nummi in censu; postea vero ipsa terra a Fulcherio, filio Girardi, et a Gerogio de Curba Villa ambitione est invasa, de quorum esse videbatur beneficio. Quibus ut assensum præberent, Fulcherio quidem quinquaginta nummorum solidos deditis, et Gerogio XXX; atque ipsi super altare sancti Petri guerpum ponentes, eandem terram possidentem concesserunt, tantum ut in festivitate sancti Remigii census prædictus reddatur. Actum est hoc in æcclesia sancti Petri publice, videntibus et audentibus his quorum nomina subnotavimus: Gualterio monetario, Gerogio clero, Stephano majori, Arnulfo Rufo; Fulchardo; Stephano, Aventio et Laurentio, fratribus; Ascelino majore; Teduino, Gaudio et Harduino, fratribus; Willelmo, Arraldo Hildegario et Radulfo, filio ejus (213). »

CAPITULUM XCVIII.

De rebus datis pro Ernaldo puer.

(Ante a. 1080.)

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, sci-
licet Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum esse
volo omnibus sanctæ Dei æcclesiæ fidelibus, tam

(213) Charta quæ huic subjicitur præfert titulum illum: *De decima Rainieri Finemundi*, editaque est superius, p. 438.

(214) Seguitur charta cui titulus: *De via data apud Sanctum Germanum de Alogia*; quam jam vulgavi-

A præsentibus quam futuris, ego Landricus, militæ seculari deditus, una cum uxore mea, Ermelina nomine, et Hugone filio meo primogenito, Deo omnipotenti et beato Petro apostolorum principi, filium meum jam octoneni, Ernaldum nomine, mancipans, trado in cœnobio supradicti apostolorum principis, ut ibi serviat omnes dies vitæ suæ Deo et sanctis ejus, ac pro nobis et omnibus Dei fidelibus die nocturnæ preces fundat. Pro quo præfato cœnobio tradendo, concedimus, in loco qui vocatur Baliolus, terram duum animalium, cum manso. Cui dono addimus quartam partem brennadii quod actenus habuimus in vico Sancti Romani, juxta Braiao castrum, ut ab hac die et deinceps habeant monachi supradicti cœnobii et in perpetuum possideant.

B Concedimus etiam junioratum æcclesiæ domini Petri, sicut Rainaldus decanus tenere videtur, et omnia quæ de nobis possidet in ipsa villa. Volumus autem hanc largitionis nostræ cartulam manibus nostris corroborare et salutifere crucis signum imprimere, ut nulli unquam refragatori sit fas ad hanc aspirare. + Landriei. S. Ermelinæ. Hugonis. Rainaldi decani. Odonis (214). »

CAPITULUM XCIX.

De rebus datis pro Hugone puer.

(Ante a. 1080.)

C « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Notum esse volo cunctis fidelibus, tam præsentibus quam futuris, quia ego Hildegardis, prænomine Frane, quondam uxor eiusdem militis, vocabulo Gausfridi Nigri, qui spernens omnia hujus seculi caduca atque peritura, Deo devote militaturus, in sacrosancto cœnobio beati apostoli Petri Carnotensis militarem balteum depositus, et, secundum Domini præceptum, uxorem et filios, agros, domos et omnia quæ habuit in mundo relinquens, obedientiæ gressibus ipsum Christum sequens, ad etheris aulam anhelat tendere; sic itaque ab eo viduata, duos filios, quos ei peperi, dum ætas in adolescentiæ flore proveheret, orbatam (215) incognitas terras Apuliae adeuntes; quorum unus, Fulco nomine, de quadam puella filium parvulum eundem in cunis michi dimisit, quem loco filii tenere nutriens, in puerili ætate sacris inbuen-

D dum litteris tradidi; deinde jam octennem in supradicto cœnobio, in quo et avus ejus et consanguineus, Fulco nomine, Deo deserviunt, ibi, cum consensu Roterti prioris ceterorumque monachorum pro anima mea et omnium parentum meorum deprecatur, ut sub norma monachili Deo serviat mancipari (216); dans pro eo in Belsia, in villa quæ Pantaginis Villa dicitur, terram quandam olim datam in manu firma duobus fratribus Frogerio et Fulconi et uni heredi eorum, a quibus Heribranno

mus, p. 194.

(215) Sic. Sensus tamen flagitat, *duobus filiis.... orbata sum.*

(216) Leg., *mancipavi.*

cuidam militi est vendita, cujus nunc filius Haime-
riens clericus eam possidet, dans in festivitate san-
cti Carauni nummorum solidos VII; item in terri-
torio Dunensi, in parrochia Sancti Ebrulsi, in villa
quæ dicitur Torellelis, unam masuram terræ, libe-
ram ab omni exactione et consuetudine cum domo
et horreo; item in Bahardi Villa agrum unum in
quo modius unus et semis seritur. Hanc autem car-
tulam Carnotis publice super altare apostolorum
Petri et Pauli ego Hildegardis posui, in primis
crucis signum. Quam si quis contraire voluerit ana-
thema sit (217). »

CAPITULUM C.

De alodis Guntardi.

(Ante a. 1080.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Patris
et Filii et Spiritus sancti. Notum esse volumus
omnibus sanctæ Dei ecclesiae fidelibus, tam presen-
tibus quam futuris, ego scilicet Rotbertus prior et
omnes monachi sancti Petri cœnobii Carnotensis,
quod quidam miles, nomine Guntardus, de Garence-
riis, ad nos misit, obnoxie petens ut sibi unum ex
fratribus nostris concite mitteremus. Qui cum ad
eum venisset, et sciscitasset quid vellet: « Ego, in-
quit, infirmitate pressus qua et mori timeo, an-
nente Domino, cupo fieri monachus; et, ut me-
rear assequi délictorum meorum veniam, ex ter-
renis rebus, quas usque nunc possedi, sancto
Petro donans concedo et concedens dono, directa
largitione, alodum meum, in territorio scilicet
Abbonis Ville; itemque alium in parrochia Imo-
nis Villæ, in loco qui Rosetus nominatur. Hanc
autem donationem, per assensum filii mei Gual-
terii, in præsentia plurimorum hominum faciens;
in precor maledictionem omnibus nitentibus con-
traire præfate donationi, ut in inferno, nisi resi-
puerint, cum Juda proditore pœnas luant. » Hæc
denique locutus, prædictus homo, antequam habi-
tum monachilem qui sibi ferebatur a cœnobio in-
dueret, viam universæ carnis est ingressus. Cujus
glebam corporis frater ille qui ad eum ierat assu-
mens, ad monasterium detulit, atque inter fratres
monasterii honorifice curavimus sepelire. Nomina
vero testium prælibatae donationis voluimus subscri-
bere ad memoriam posterorum et ad refragandam
inquietudinem calumpniatorum: Harduinum, nepo-
tem Guntardi; Martinum, armigerum ejus; Herber-
tum presbyterum, Albertum majorem, Hildegarium,
Johannem, Mainerium, Guarnerium de Poponis
Villa, Vulgrinum de Sancto Scubilio, Albertum de
Segetis Villa (218). »

CAPITULUM CI.

De alodis Herberti.

(Ante a. 1080.)

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Pa-
tris et Filii et Spiritus sancti. Notum esse volumus
nos monachi sancti Petri cœnobii Carnotensis om-
nibus sanctæ Dei æcclesiæ cultoribus, tam præsen-

(217) Subsequentem chartam, *De medietate eccl-
esiæ Sancti Germani*, retulimus superius, cap. 74.

A tibus quam futuris, quod quidam miles, Herbertus
nomine, de Galardone castro, veniens ad conversio-
nem sub abbe Huberto, pro redemptione animæ
suæ, una cum consensu filiorum suorum, Hervei
scilicet atque Fulcherii et unicæ filiæ, nomine Gui-
burgis, alodos quos habebat in territorio castri Du-
nensis sancto Petro et ejus monachis concessit,
unamque domum intra castrum, in Premetis quidem
villa, alodum quem mater sua Rotrudis possedit,
neconon et manum firmam; item in Marlai villa, in
dextera parte viæ Dunensis, VI aripennos terræ, et
in sinistra parte ejusdem viae V aripennos; item in
Angeliaco aripennos tres et dimidium; in Boardi
Villa quicquid hereditario jure possedit; in Isigniaco
terram quam Constantius, pater Vitalis, coluit, vel
Rotrudis mater sua visa est habere dum vixit. Si-
gnum Herberti, qui hoc donum dedit. Hervei. Ful-
cherii. Testes hujus rei sunt: Ebrardus, Gausce-
linus Lupulus, Normannus, Amalguinus, Frotlandus,
Tescelinus, Gaudius. Si quis hoc adnullare voluerit,
nisi resipuerit, anathema trusus in inferno pereat. »

CAPITULUM CII.

De alodo Piei Villaris et Huni Villæ et Argentelæ.

(Ante a. 1080.)

« In nomine Jhesu Christi Salvatoris nostri. No-
tum esse volumus omnibus successoribus nostris,
tam præsentibus quam futuris, ego Walterius, filius
Fledaldi, cum uxore mea et sorore ejus, quod guer-
pum facimus de alodo Piei Villaris, quem dedit Be-
rardus, pater uxoris meæ, pro anima fratris sui Guan-
ningi, et de alodo Huni Villæ, atque de alodo Argen-
telæ, quem sancto Petro dederunt parentes uxoris
meæ, nepotes scilicet Fulconis monachi; et quicquid
in his alodis invadendo pervaseram, pro remedio
animarum nostrarum, dimittimus, et guerpum super
altare sancti Petri ponimus; et has litteras fieri vo-
luimus, ut in his testes subscripti ex adverso stent
omnibus qui, demonis instinetu, huic rei contraire
voluerint. Testes autem ex nostra parte sunt: Rai-
naldus, frater meus; Fulcherius, Hugo de Treione,
Gislebertus de Britiniaco; Haimericus, filius Heri-
branni. Testes monachorum: Gualterius moneta-
rius, Odierardus trapezeta, Hugo Berbellus, Baldu-
nus, Arnulfus Rufus, Fulchardus, Arnulfus Niger,
D Rotbertus, ejus frater; Stephanus major; Tescelinus,
filius Hildegarii; Stephanus, filius Dodonis; Bertran-
nus clericus. Si quis autem huic rei calumniam in-
tulerit, nisi cito resipuerit et ad satisfactionis reme-
diū confugerit, anathematis mucrone confossus,
cum Juda traditore in inferno sine fine pœnas luat. »

CAPITULUM CIII.

De rebus quas dedit Willelmus præpositus de Alogia.

(Ante a. 1080.)

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. No-
tum esse volumus nos monachi Sancti Petri Carne-
tensis, quod quidam miles, nomine Willelmus, quon-
dam præpositus de Braiao castro, tactus corporis

(218) Post hanc occurrit charta, *De terra data a
Mathilde*, quam jam habes, supra, cap. 67.

infirmitate qua postmodum de hac vita exiit, timens A inferni poenas, habitum monachilem apud nos suscepit, et de rebus mundanis quas in mundo posse derat in Alogia, sanctum Petrum nosque heredes constituit. Quæ licet a nobis admodum parvissimæ sint visæ, apud Deum forsitan sunt magnæ. Quapropter in hac membranula litteris mandare curavimus: aripennum unum terræ, videlicet ante fores ecclesiæ Sancti Germani; item in Agonis Villa totam decimam; simili modo in Luetone et in Fola Villa. Quæ omnia filius ejus Willelmus superstes concessit.

CAPITULUM CIV.

De sex aripennis alodiis.

(Ante a. 1080.)

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Notum esse volumus omnibus Christi fidelibus præsentibus et futuris, omnis monachorum congregatio sancti Petri cœnobii Carnotensis, quoniam, pro anima cuiusdam Gausfridi, ab hominibus Alonis Villæ tempore messis interficti et a nobis humati, fratres ejus et ceteri parentes sex alodi diurnos, non longe ab Impregni Villa sitos, sancto Petro dederunt, donumque super altare principali publice posuerunt, III idus octobris, missam nobis celebrantibus, præsentibus his quorum nomina inferius scripta habentur: Rotbertus, presbiter de Alona; Siguinus, venditor equorum; Ilberhtus pistor, Guarinus cellararius, Gausfridus lignarius, Martinus Baiardus. Fratres vero interficti: Girbertus, Walterius, Gislebertus. Parentes: Girbertus et Ledgards mulier. Anathema sit refragator hujus crocotillæ elemosinæ. »

Non superbiæ flatu impulsus, neque flamivoma ingenii igne succensus, sed obedientis pede longum

(219) Julii die 30, an. 1077.

iter per devia aggrediens; sibilum legentum et sub sannationem floccipendens, ut spopondi fratribus, eorum parui jussionibus; et, litterariæ artis expers, impolito sermone, qualiter iste locus a splendido et nobili situ esse desierit, et rursus quo modo ad statum antiquum religionis, pii operis venerabilium præsulum studio comitumque donariis atque plurimorum fidelium, lemtim inoleverit, enucleatim pateteci. Deinde abbatum nomina et eorum scripta, quæ in archivis nostris sunt reperta, seriatim in unum collegi usque ad id temporis, quo, nostris excessibus exigentibus, edax flamma hanc æcclesiam cum aëdibus cremavit (219); quo tempore præsul Gaufridus et Eustachius abbas, Deo disponente, præsul quidem ante incendium, III Kalendas Augusti, abbas vero secundo anno post incendium, V Kalendas Sebtenbris, sui honoris gradum uterque est adeptus. In pretaxato itaque opere prudeus lector animavertere potest hunc locum ab hostibus non semel esse destructum, cum ter legat monachis bisque canoniciis delegatum esse. Jam nunc ipse, ab antiquorum scriptis, quæ memorie mandanda esse videbantur, expeditus, legenti intimare curavi V cartas (220), quia michi tarde occurserunt non esse in his locis ubi fore debuissent: videlicet una Landrici abbatis de terra data a Mahilde; quatuor autem Huberti abbatis, id est de terra Pendentis Pediculi, de medietate æcclesiæ Sancti Germani, de alodis Herberti; de alodo Picati Villaris et Huni Villæ et Argentelæ. Hoc denique intuli ne fraudem fecisse C cuiquam videar.

Nunc ad ea quæ ab abbatte Eustachio jam per octo annos sunt patrata, subiectus scribere maturabo.

(220) Vide capo. 67, 71, 97 et 102 hujus libri.

LIBER OCTAVUS

SIVE

EUSTACHII ABBATIS.

(Ab a. 1079 ad a. 1088.)

CAPITULUM I.

De prava consuetudine usurpata a Fulcone de Vadis in Ermenteriis.

(Ante a. 1088.)

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum sit omnibus sanctæ matris æcclesiæ fidelibus filiis, tam præsentibus quam futuris, quod Fulco de Vadis usurpabat unam tortam consuetudinem in Ermenteriis, villa scilicet sancti Petri Carnotensis monasterii. Unde, per justiciam domni Isnardi, ad placitum contra dominum Eustachium, prædicti loci abbatem, venit, et inde duellum apud Ducas constitutum. Et cum non posset jus ostendere Fulco in

D prædicta consuetudine, ipse et filius suus Godefridus Deo et beato Petro eam perpetualiter guerpiverunt, et iecirco de bono sancti Petri VII libras denariorum habuerunt. Testibus his: Hugone de Castello, Gisleberto de Tegulariis, Isnardo supradicto, Chotardo, Rotberto Rufo. De parte abbatis: Arroldo de Croto, Laurentio camerario, Fulchardo, Lorino auriga, Johanne coco, Durandulo serviente, Adventuo. »

CAPITULUM II.

De rebus datis pro Widdone vnuero.

(Ante a. 1088.)

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi, conditoris omnipotens rerum. Ego Eustachius abbas et omnis

congregatio monachorum sancti Petri cœnobii Carnotensis, notum esse volumus tam presentibus quam futuris sanctæ Dei æcclesiae fidelibus, quia adiit nostram presentiam quædam matrona bigama, nomine Gila de Pertico, habens pueros duos de Huberto primo seniori suo, Vivianum scilicet ac Widonem; quorum juniorem obtulit Deo et sancto Petro, ad serviendum ibi, quandiu viveret, in sanctæ religio-
nis proposito et abitu monachili; atque de rebus sui Juris largita est sancto Petro medietatem saltus de Bustello, et agripennos duos prati; censumque quem dabamus de terra quæ dicitur Mala Cultura remisit, et in proprio bosco pasnagium porcorum nostrorum singulis annis concessit; et domos nostras et horrea de ipso bosco, prout opus fuerit, reedificare, ignemque domus nostræ cotidie nutrire jussit. Hæc omnia
B Vivianus jam dictus, filius ejus, assensit, donumque cum matre super altare sancti Petri posuit. Hujus rei fidejussores ac testes fuerunt huius: Fulbertus, presbiter de Roheria; Amalguinus, Sulpicius clericus, Rodbertus de Bodvers, Durandus Ketellus. Ex nostra parte: Teduinus et Gaudius, fratres; Stephanus et Salomon, fratres; Oydelerius et Rodbertus, fratres; Fulchardus, Aventius et Lorinus, fratres; Laurentius cubicularius, Gilduinus matio, Guarinus cellararius. Pro prefatis rebus dedimus Willelmo de Baindis Terris, ex cuius beneficio erant, X solidos nummorum et orationes loci; et assensum prebuit. Si quis autem profanus aliquando huic rei contraire voluerit, nisi cito resipuerit, in olla Vulcani demersus, cum Theoderico profano rege, sentiat pœnas perpetuas. »

CAPITULUM III.

De æcclesia Monasterioli.

(Ante a. 1088.)

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Notum esse volumus, ego Eustachius, abbas cœnobii sancti Petri Carnotensis, cum omni congregatione michi commissa, omnibus æcclesiae Dei filiis fidelibus, de quadam æcclesia, que Monasteriolum vocatur, quam olim venerabilis abbas Landricus a quadam milite, nomine Radulfo, adquisisse dinoscitur, eo quidem pacto ut medietatem æcclesiae monachi in suis usibus haberent; alteram vero Radulfus, quandiu viveret, sibi retineret, et post ejus mortem et æcclesia et res ejus quæ in supradicto loco, tam in terra quam in aqua, videbatur possidere, tota ad sanctum Petrum rediret. Cum autem ita prefatam æcclesiam per plurimorum annorum curricula communiter possiderint, surrexit quidam miles, nomine Vitalis, cunsanguineus predicti Radulfi, in eandem æcclesiam jus suum ostendit, atque medietatem obtinuit. Qui, quandiu vixit, partem a monachis emptam sibi retinuit. Post mortem vero amborum dominus eorum Baldricus, prænomine Chotardus, cum quodam filio parvulo, nomine Eustachio, quem Dei servitio sub monachili habitu mancipavit, sancto Petro æcclesiam dedit, et quiequid in loco eodem sui juris esse videbatur, per assensum Hugonis, filii

A Guaszonis, et omnium horum quorum nomina subscripsimus, concessit. Isnardi de Mori Villare. Rodberti Rusi. Walterii, filii Nivardi. Guarini, filii Jo-
sberti. Simonis de Monte Pincionis. Ranaldi de Bello Puteo. Guarini de Islo. Symonis, filii ejus. Rainaldi Corbuli. Adventii. Laurentii. Fulberti majoris. Hanc autem cartam prefatus Baldricus fieri voluit, ut si quis aliquando (quod absit!) contraire voluerit, in mallo convictus, auri libram judicii persolvet, et anathematis mucrone saucius, nisi resipuerit et ad satisfactionis remedium confugerit in inferno demersus cum diabolo penas tuat. »

CAPITULUM IV.

De pravis consuetudinibus dimissis a Willelmo in Plancis.

(Ante a. 1088.)

« In nomine sanctæ et indiuiduæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Notum esse volumus omnibus christianæ fidei cultoribus, tam præsentibus quam succendentibus, ego Gausfridus, prænomine Niger, monachus scilicet cœnobii sancti Petri Carnotensis, sub abate Eustachio loci Plancarum procurator, quod, multis precibus flexus, dominus Willelmus de Molinis castro pravas consuetudines, quæ paulatim inoleverant, per iniquos servientes, in loco Plancarum suo tempore, eas quidem ex integro Deo et ejus genitrici virgini Mariæ atque beato apostolo Petro, per assensum filii sui Rodberti, pro animæ suæ remedio, condonavit, donumque super altare sanctæ Mariæ Plancis publice posuit; eo videlicet tenore, ut deinceps nullus successorum suorum in prefato loco aliquam consuetudinem umquam exigat, non teloneum, non bannum, non incendium, non latronem, non carrucas; sed sit ipse locus liberrimus ab omni exaccione et consuetudine, preter unam rem, id est munitionem prefati castri; atque, cum tempus exegerit, incolæ memorati loci muniant ostensem sibi locum in predicto castro; teloneum quoque, quod pretermisimus tam ab incolis loci quam a forensibus hominibus, totum, sicut prælibavimus, remisit, exceptis solummodo burgensibus Molinorum castri. Unde cartulam hanc fieri voluimus, ut, si quis profanus umquam violare vel contraire huic largitioni temptaverit, nisi cito resipuerit et ad emendationis satisfactionem confugerit, in inferno excipiat pœnas Judæ traditoris et illorum qui Christum crucifixerunt. Testes hujus donationis subscripti fuerunt huius: Gualterius de Asperis, et frater ejus Ingenulfus; Balduinus de Meliente castro, Rotgerius dapifer, Willelmus sacerdos, Widdo de Medante castro, et Stephanus; Rotbertus, armiger ejus; Rotgerius, et Tescelinus de Scagiolis; Joscelinus, filius Ricoardi, et Rotbertus, filius ejus. Ex parte abbatis Eustachii: Guarinus sacerdos, Ernulfus clericus, Rainoldus Rufus; Rogerius, filius Widdonis presbiteri; Corbellus et Beroldus, filii ejus; Richerius et Gualterius, majores; Fulchardus, Gundaldus, Laurentius, Rodbertus de Jesiaco, Rajmun-

dus, Johannes Brustinus, Leodegarius, Odelinus et A
Guarinus. »

CAPITULUM V

Guerpum de consuetudine cibi Hugonis.

(Ante a. 1088.)

« In Ejus nomine per quem cuncta sunt secula creata. Cunctis sanctæ Dei æcclesiæ cultoribus notum esse volumus, ego Eustachius abbas et omnis fratrum congregatio sancti Petri cœnobii Carnotensis, quoniam, tempore quidem Huberti abbatis, Gausfridus Niger, noster monachus, de Herveo, fratre Hugonis, emit vicariam de Mittanis Villare, per assensum Fulcherii primicerii, de cuius beneficio erat ipsa vicaria. Unde ipse Hugo quinque solidos nummorum pro assensu habuit. Nostra autem tempestate addidit sibi esse datam hanc consuetudinem, ut, dum veniret ad monasterium, habens secum sex aut quatuor milites, dandum ei consuete panem, vinum, carnem sufficienter, equis quoque suis itidem advenam et vinum. Cujus (221) importunitatem conferre noluissemus, et ei consuetudinem quam requirebat negaremus, assinos nostros, exploratos quadam vice, tulit; pro quorum redemptione XXX deditus solidos. Rursum, altera vice, eos tulit; sed per Willelmum, præpositum comitis, invitus reddidit. Tunc denique per Bertam comitissam et præfatum præpositum ipsam prayam consuetudinem reliquit; et celebrantibus nobis sancti Firmini festum, super altare sancti Petri inde guerpum posuit, atque a nobis XXV solidos accepit; et, si forte aliquando monachus effici voluerit, cum rebus quas habuerit, recipiatur; morte vero præventus sepelitur a nobis, suis eque rebus nobis relicta. Testes hujus rei, ex sua parte, fuerunt: Dodo, Guarinus, Godefridus et Geraldus. Ex nostra parte: Stephanus major, Gilduinus major, Laurentius cubicularius, Teuduinus matricularius, Johannes cocus, Gislebertus puer; Oydelerius et Rodbertus, frater eius. »

CAPITULUM VI.

De tutela Argentelæ.

(Ante a. 1088.)

« In nomine sanctæ et individuæ rintatis. Notum esse volumus, ego Eustachius, divina ordinatione, abbas, omnisque sancti Petri congregatio monachorum, super quodam tutela quam Rodbertus porcarius de Curba Villa dicebat in terra quæ vocatur Argentela habere; pro qua non modicum nobis detrimentum intulit, insuper et homicidium perpetrare non timuit. Tandem ad hanc concordiam venientes, deditus ei quinquaginta solidos nummorum atque loci hujus beneficium, ut terram quam habebat insuper memorata Argentela, cum tutela quam clamabat, sancto Petro dimitteret; quod libenter concedens fecit, donumque super altare beati apostoli Petri posuit, astante monachorum grege turbaque famulorum quorum nomina memorie mandare curavimus: Stephanus et Salomon, fratres; Girogius clericus; Teudo et Gauduus, fratres; Oy-

(221) Fort. leg., *Cujus cum.*

delerius et Rodbertus, fratres; Adventius et Lorinus, fratres; Laurentius cubicularius; Ingelbertus et Gausfridus, coci; Gislebertus puer, Fulchardus; Hildulfus et Gausfridus, fratres. Ex parte Rodberti: Mainsfredus prepositus, Richerius et Gauslinus. Actum est hoc Carnotis publice, in monasterio sancti Petri ante altare, regnante Philippo rege. Paulus editus scripsit. »

CAPITULUM VII.

De domno Germano

(Anno 1081.)

« Domino nostro Jhesu Christo, omnium rerum conditore, propiciante. Ego Willelmus de Sumbone, militiæ armis accinctus, terrenarum rerum locupletissimus, atque Diabolo instigante, malorum actuum cassibus involutus; ego, inquam, omnibus sanctæ Dei æcclesiæ fidelibus, tam præsentibus quam futuris, notum esse volo, quod quidam meus fidelis, nomine Sulpicius, votum habuit in cœnobio sancti Petri Carnotensis, ab hoc deceptibili seculo nudus, veri Dei famulatui se mancipari, et beneficium quod ex me tenebat, in territorio Carnotensi, clavigeri (222) summo ac monachis inibi militantibus, in stipendiis ipsorum, relinquere; sed, falso seculi amore detentus, mors improvisa avida sauce eum rapiens, non permisit votum ex toto perfici. Ipso tamen animam intra pectus moribundum retinens, suis fidelibus et conjugi jussit, ut corporis sui glebam ad cœnobium, poliandro fratrum mandandum, deferrent, atque beneficii donum, quod pro se dari devoverat, super altare sancti Petri coram omnibus ponerent. Cui dono Ascelinus, filius ejus, postea præbuit assensum, qui non longe post quadam plaga mortuus, et ipse pro hac re juxta patrem est tumulatus. Hujus doni Gausbertus de Evroldi Villare, Rainerius et Guaszo, eorum milites, extiterunt testes. Deinde Winebertus, frater Sulpicii, de territorio Vilcasinensi, per Hubertum Querculum ad ductus, assensum super altare sancti Petri ponens, in orationibus fratrum est collectus. Nos autem duximus illud beneficium quale sit ostendere, id est quicquid in parroœchia domni Germani, in æcclesia videlicet, in decimis, in terris cultis et incultis silvis et militibus, ac omnibus exquisitis et inquirendis, videbatur ex me tenere. Hoc totum pro anima sua præfatus Sulpicius apostolorum principi et ejus monachis reliquit. Quod et ego, Eustachii abbatis et monachorum prece ductus, cum uxore mea Ermengarde et unico filio, vocabulo mei nominis nuncupato, pro redemptione animarum nostrarum, fieri volui; et, die Purificationis almæ matris Domini, super altare Petri apostoli assensum posui, atque hanc cartam publice astipulando crucis signo corroboravi. Pro qua re a præfato abbate centum solidos carnolorum nummorum accepi, meaque coniuncta duas auri uncias, et filius meus renonem unum varium. Testes ex parte mea fuerunt: Rodbertus de Bello Monte; Jhotardus Willelmus et Renaldus de (222) Sic.

Gaudena, et Gualterius. Ex parte monachorum : Stephanus et Salomon, fratres; Oydelerius et Rodbertus, fratres; Teduinus et Gaudius, fratres; Guarinus cellararius; Tescelinus, Hildegarii filius; Laurentius cubicularius, Adventius et Lorinus, fratres, et alii. Si quis, huic cartulæ contradicendo, extiterit contrarius, janua cœli ei claudatur, et, nisi resipuerit, cum Juda proditore, sine fine pœnas luat in gehennæ ignibus. Actum est hoc Carnotis publice, anno XXI regni Philippi regis. »

CAPITULUM VIII.

De ecclesia Stilionis

(Ante a. 1088.)

« In Christi nomine, conditoris omnium rerum. Notum esse volumus cunctis sanctæ Dei ecclesiæ fidelibus atque futuris, ego scilicet Willelmus et uxor mea Ermengardis, cum unico filio meo Willelmo, pro animarum nostrarum redemptione, Deo omnipotenti et sancto Petro, apostolorum principi, in cuius monasterio apud urbem Carnotensem sacra religionis habitum ipse suscipio, quandam ecclesiam in honore matris Domini fundatam, in Pertico loco, qui dicitur Extiolus (223) concedendo partimur, ut in æternum possideant medietatem decimæ ac archadii atque sepulturæ totumque altare, mediætatemque atrii, atque duobus hibus terram quantum sufficit, et aripennum unum prati; atque harum rerum donum super altare beati Petri mittere jussi, et testium nomina subscribere volui. Et si quis unquam heredum meorum huic dono contraire temptaverit, excommunicationis dampno prius incurrat, deinde octo uncias auri cui litem intulerit solvat, et conatus ejus inefficax permaneat. Signum Ermengardis conjugis, quæ donum hujus largitionis super altare posuit. S. Willelmi filii. Hugonis, avunculi Gausfridi eoci. »

CAPITULUM IX.

De decima de Caletulo.

(Ante a. 1088.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Eustachius, abbas cœnobii sancti Petri Carnotensis, eum omnibus fratribus ibidem Deo militantibus, notum esse volumus omnibus orthodoxe fidei cultoribus, quod quidam miles, nomine Guinebertus, frater scilicet Sulpicii, qui moriens reliquit sancto Petro in nostris usibus ecclesiam domini Germani cum omnibus rebus quas ibi videbatur tenere, ex beneficio Willelmi de Sumboone, sicut supra dictum est, in decimis, terris, lucis, militibus; postquam quidem et ipse super altare sancti Petri assensum posuit et in orationibus fratrum susceptus fuit, cui-dam mulieri partem præfatæ decimæ XXV solidis vendidit. De qua re in judicio appellatus, dixit deciman illam pertinere ad sevum Guaszonis, fratris Hugonis de Castello, ac ideo frivolum esse assensum suum sine nutu domini. Unde Waszoni unum equum

(223) Extiolus, Stilio, Steliones, hodie *les Étilleux*.

(224) Gausfridus, sive Godefridus I Carnoten-

A valentem quadraginta solidos, et XX solidos nummorum, unumque scutum ac nostri loci orationes dedimus. Ipse quoque, per artavum sui armigeri, super altare sancti Petri guerpum decimæ vel assensum misit per Hubertum Querculum et monachum, audientibus et videntibus is quorum nomina subscriptissimus : Radulfo, Willelmo, Rodberto, Phillipo, Hugo Huberto, Tetardo, Ledsredo, Fulberto, Rainaldo, Guarnerio, Fulconi, Raimboldo, Rodberto, Laurentio, Aszoni. Est autem ipsa decima in loco qui vocatur Caletulus. Actum est hoc Drocis castro publice. »

CAPITULUM X.

De tributo concessso a Mainerio in Agili Villa.

(Ante a. 1091.)

B « Notum esse volumus, ego Eustachius, abbas cœnobii sancti Petri Carnotensis, omnibus sanctæ Dei ecclesiæ fidelibus filiis, quia, dum essem in curia Philippi regis aput castrum Stanensem, et regem pro utilitate nostri loci interpellassissem, conveni ibi Mainerium, fratrem Symonis de Monte Forti, ut, pro sui patris anima necnon et matris, atque pro incolumitate propria suorumque sobolum, Deo et sancto Petro liberum concederet transitum, tam salis quam piscium, et nostrarum rerum quæ per Agili Villam Carnotis ad usus fratrum veherentur. Qui libenti animo ab omni consuetudine, VI iduum februuarum, ita liberum transitum Deo et sancto Petro dimisit, ut, ab illa die antea, neque a se neque a successoribus suis, ullum teloneum vel consuetudo aliqua requiratur de rebus sancti Petri transeuntibus per præfatam villam; sed, sicut pater ejus Amalricus per totum ejus territorium iter liberum de rebus sancti Petri concessit, ita et præfatus Mainerius, episcopo Gausfrido (224) præsente, et Simonne fratre ejus comiteque Belli Montis Ivone, concessit. Simili modo assensum patris et fratris alacriter per totam terram suæ potestatis in supramemorato castro ratum esse decrevit dominus Simon, filio suo Amalrico præsente et assensum præbente, atque Hugoné de Puteolo castro. Si quis vero assensioni contraire aliquando voluerit, quandiu pertinax fuerit, excommunicationis baculo semper feriatur, et nisi resipuerit et ad satisfactionis remedium confugerit, animam ejus vermis, qui nunquam moritur, in tenebris inferni sine fine depascat. »

CAPITULUM XI

De decima Ledonis Curiæ, quam reclamabant Beccenses monachi.

(Ante a. 1088.)

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Notum esse volumus omnibus christianæ religionis, tam præsentibus quam futuris, nos monachi sancti Petri cœnobii, Carnotensis, Guarnerius scilicet ac Joscelinus Ledosis episcopus, simoniæ damnatus, episcopatu dejectus est a. 1091.